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خبر ادامه از صفحه اول

اقتصاد

ناآشناپنداری و مدیران فرسوده 
دولتی 

در چنین شرایطی، وجود افرادی که توان 
«ناآشناپنداری» داشته باشند، برای این شرکت ها و 
بقایشان کلیدی است. کسانی که می توانند از عادت ها و 
روتین ها فاصله بگیرند و آنچنان آنها را ارزیابی کنند که 
گویی برای نخستین بار با آن روبه رو می شوند، کسانی 
که در ارزیابی های تازه به تازه خود، واقعیت های جدید 
محیط پیرامونی را هم با چشم بینا و گوش شنوا حس 
می کنند.  هرچه سرعت تحولات پیرامونی بیشتر  شود، 
توان ناآشناپنداری برای موفقیت شرکت ها و افراد، 
کلیدی تر است. اکنون شرکت های موفق و پیشرو به 
مدیرانی نیاز دارند که هر روز فرضیات سنتی شرکتشان 
را از نو بررسی و ارزیابی کنند. از لحظه گذر از ورودی 
ساختمان شرکت، از خودشان بپرسند: آیا با وجود 
پیشرفت در فناوری های ارتباطاتی، مکان فیزیکی 

شرکت باید به همان اندازه و در جای قبلی باشد؟  

پازل توطئه علیه ایران
امروزه در دوران ترامپ او به سهولت از خروج از 
سازمان ملل سخن می گوید و سازمان ملل و مصوبات 
آن را ضد منافع آمریکا و اسرائیل بر می شمارد. 
ترامپ قواعد حاکم بر دنیا را حتی به صورت ظاهر 
نمی پذیرد. او به دنبال قاعده دیگری است: «اگر با من 

نیستید، علیه من هستید». 
۴. اسرائیل در دوران ترامپ، بهترین دوران خود 
را برای تثبیت دائمی خود، تضعیف مخالفان و 
پیشبرد اهداف خود دنبال خواهد کرد. تعیین یکی از 
سرسپرده ترین شخصیت های صهیونیستی به عنوان 
سفیر آمریکا در اسرائیل، اعلام اینکه سفارت آمریکا 
از تل آویو به اورشلیم منتقل خواهد شد و آغاز ساخت 
گسترده شهرک ها با وجود مخالفت اخیر سازمان 
ملل، بخشی از اقدامات و موضع گیری هایی است که 
تا هفته نخست حضور ترامپ در دولت اعلام شده و 
رخ داده است. انتظار می رود که نسل کشی فلسطینیان 

در دوران ترامپ ابعاد هولناکی به خود بگیرد. 
۵. با وجود همه مخالفت های کشورهای اروپایی 
با حضور ترامپ در موقعیت جدید و حتی بروز 
تنش های شدید احتمالی بین آمریکا و متحدانش، 
نه تنها متحدان اروپایی، بلکه چین و روسیه نیز کنار 
ایران نخواهند ایستاد. این نگراني وجود دارد که 
ایران وجه المصالحه دعواهای آنها با یکدیگر شود. 
موضع گیری های آشکارتر و خصمانه تر ترامپ پس از 
مذاکره با پوتین صورت خواهد گرفت و اگر همسویی 
روس ها علیه ایران را جلب کند فضا تغییر مي کند. 
از سوی دیگر نظریه ایجاد اختلاف بین اروپا و آمریکا 
و نزدیک شدن به اروپا برای کاهش فشارهای آمریکا، 

در دهه های گذشته امتحان خود را پس داده است. 
۶. مذاکره تلفنی ترامپ با شاه عربستان و چراغ 
سبز آمریکا به عربستان موج جدید حملات هوایی 
عربستان به یمن و کشتار اخیر کودکان در این کشور را 
به  دنبال داشت. تصویب فروش جنگنده های جدیدتر 
به عربستان و هشدار دو روز پیش مشاور امنیتی 
آمریکا- که شخصیتی بسیار نژادپرست و ضدمسلمان 
و ضدایرانی است- به آزمایش موشکی ایران و ادعای 
ادامه حمایت های ایران از حوثی های یمن و تکرار این 
هشدار از سوی ترامپ نشانه دیگری از توطئه در حال 

شکل گیری علیه ایران است. 
۷. با وجود همه هزینه های ما در جنگ سوریه، 
امروز روسیه و ترکیه به دنبال بهره گیري از نتایج 
آن هستند. در سیاست های داخلی و خارجی همه 
کشورها، منافع ملی آنها تعیین کننده جهت گیری های 
آنهاست. رئیس جمهوری اندونزی- پرجمعیت ترین 
کشور مسلمان جهان- که به تازگی میهمان کشور 
ما بود، در واکنش به اقدام ترامپ در منع ورود 
اتباع هفت کشور اسلامی گفت این تصمیم اتباع 
اندونزیایی را در بر نمی گیرد و همه باید در اندونزی 
در مقابل این تصمیم سکوت اختیار کنند. همه 
کشورها با هدف تأمین امنیت ملی خود می کوشند 
خود را از آسیب های این موجود خطرناک مصون 

نگه دارند. 
۸. در چنین شرایطی که آمریکا و متحدانش که 
ناقض تعهدات خود در برجام بوده اند، به  دنبال 
بهانه ای هستند که ایران را ناقض برجام جلوه 
دهند، آزمایش موشکی بهانه لازم را به اسرائیل و 
دولتمردان ترامپ برای ایجاد ائتلاف جدید علیه 
ایران فراهم آورده است. اظهارات نخست وزیر 
اسرائیل مبنی بر اینکه در ملاقات خود با ترامپ 
مسئله آزمایش موشکی ایران را مطرح خواهد کرد، 
نشانه های آشکار توطئه های جدید علیه ایران است. 
با وجود اینکه ایالات متحده و فرانسه پیش تر اعلام 
کرده بودند که آزمایش موشکی موضوع برجام نبوده 
است، آیا اظهارات صریح وزیر خارجه فرانسه در محل 
وزارت خارجه کشورمان، موضع گیری سفیر انگلیس 
در سازمان ملل و اظهارات مشاور امنیتی ترامپ را 
می توان بی ارتباط با بهانه گیری های جدید آمریکا 
ارزیابی کرد؟ اعلام وضع تحریم های جدید آمریکا از 
سوی شخص ترامپ مقدمه اقدامات مخرب بعدی 

این کشور علیه ایران است. 
۹. در چنین شرایطی که تیغ در دست زنگی مستی 
است که می رود تا با تصمیمات فاجعه بار خود 
نقطه عطفی تاریخی در سقوط ایالات متحده آمریکا 
باشد و هم زمان آوار این فروریزی کشورهای دیگری را 
مدفون کند، باید بیش از هر زمان دیگری دوراندیشی 
اختیار کرد، تدابیری اندیشید و اقداماتی انجام داد. 
در صورت بروز بحران های احتمالی، این فرصت از 
همه گرفته خواهد شد و تنها آیندگان و تاریخ درباره 

تصمیمات امروز ما قضاوت خواهند کرد.

امضای اولین قرارداد همکاری 
هواپیمایی ایران و ایرلند

سازمان هواپیمایی کشوری از امضای نخستین  �
قرارداد همکاری با ایرلند برای نظارت بر عملیات 
پرواز، تداوم صلاحیت پروازی، صدور گواهینامه 
فنی و تعمیر و نگهداری خبر داد. به گزارش 
سازمان هواپیمایی کشوری، «محمدجواد تقوایی» 
معاون استاندارد پرواز سازمان هواپیمایی کشوری 
و «رالف جیمز» مدیرکل مقررات و ایمنی پرواز 
ایرلند صبح چهارشنبه برای نخستین بار قرارداد 
همکاری ایران و ایرلند را امضا کردند. مدیر 
روابط عمومی سازمان هواپیمایی کشوری با اعلام 
این خبر افزود: با امضای این قرارداد، مسئولیت های 
کشور ثبت کننده وسایل پرنده (ایرلند) به طرف 
بهره بردار (ایران) در محدوده ضمائم ۶، ۱ و ۸ 
از پیمان شیکاگو درباره نظارت بر عملیات پرواز، 
تداوم صلاحیت پروازی، تعمیر و نگهداری و صدور 
گواهینامه کارکنان فنی و عملیاتی (کروی پرواز) 
و گواهینامه های وسیله پرنده در ایران منتقل 
می شود. «رضا جعفرزاده» ادامه داد: در چارچوب 
این قرارداد همکاری، زمینه بهره برداری و عملیات 
پروازی از ناوگان ثبت اروپایی به وسیله شرکت های 
ایرانی ایجاد می شود و به این ترتیب شرکت های 
هواپیمایی ایرانی می توانند متناسب با شرایط و 
دامنه فعالیت خود، با شرکت های هواپیمایی 
یا اجاره دهنده ایرلندی قراردادهای همکاری یا 
بهره برداری امضا کنند. بسیاری از شرکت های بزرگ 
و بنام دنیا طرف قرارداد با ایرلند هستند. وی گفت: 
شرکت آسمان زمینه اجاره هفت فروند هواپیمای 
ایرباس ۳۲۰neo (اجاره به شرط تملیک) را در 
دستور کار قرار داده است و به محض ثبت این 
هواپیماها از سوی هواپیمایی کشوری ایرلند و ورود 
آنها به ایران، مفاد این قرارداد برای این هواپیماها 

قابل اجرا می شود. 

ایران و مالزی برای میدان های 
گازی تفاهم نامه امضا کردند

جمهوری اسلامی ایران و مالزی برای مطالعه  �
میدان های گازی گلشن و فردوسی تفاهم نامه 
همکاری (MOU) امضا کردند که از زمان اجرا، 
دوره هفت ماهه خواهد داشت. به گزارش وزارت 
نفت، تفاهم نامه همکاری مطالعه میدان های 
گلشن و فردوسی روز گذشته به امضای غلامرضا 
منوچهری، معاون توسعه و مهندسی شرکت 
ملی نفت ایران و «شمسول الزهر عباس»، رئیس 
هیئت مدیره شرکت (BIV) مالزی رسید. طرف 
ایرانی در این نشست گزارشی از میدان های گلشن 
و فردوسی ارائه داد و نمایندگان دو کشور بر 
گسترش همکاری های دوجانبه تأکید کردند و قرار 
شد مطالعه این میدان ها در هفت ماه از سوی این 
شرکت مالزیایی به انجام برسد.منوچهری، پس از 
امضای این تفاهم نامه گفت: دو طرف در دولت 
گذشته (دهم) با مجموعه البخاری (مالزی) 
توافقی امضا کرده بودند و تفاهم نامه کنونی 
در ادامه آن است که قرار شد مطالعه در هفت 
ماه انجام شود.به گفته وی، میدان های گلشن و 
فردوسی مشخصه نفتی و گازی دارد و توسعه 
بخش گاز و انتقال آن به بخش خشکی برای 
 (BIV) تبدیل آن به ال اِن جی مورد توجه شرکت
قرار دارد. منوچهری با بیان اینکه میدان  های 
یادشده دارای نفت خام بسیار سنگینی هستند که 
هنوز در ایران چنین نفتی استخراج نشده، گفت: 
میدان های گلشن و فردوسی از میادین پرچالش و 
سختی هستند و انتظار می رود این مطالعات، نتایج 

روشن تری داشته باشند.

وزیر جهاد کشاورزی: 
نرخ گندم تصویب شد

وزیر جهاد کشاورزی اعلام کرد: قیمت خرید  �
تضمینی گندم در شورای اقتصاد تصویب شده 
است که امیدواریم تا چند روز دیگر ابلاغ شود.  
وزیر جهاد کشاورزی اعلام کرد: قیمت خرید 
تضمینی گندم در شورای اقتصاد تصویب شده 
است که امیدواریم تا چند روز دیگر ابلاغ شود. 
به گزارش ایسنا، محمود حجتی دیروز در حاشیه 
جلسه هیئت دولت در جمع خبرنگاران اظهار 
کرد: سازمان برنامه و بودجه باید پیش نویس 
این موضوع را تهیه و مصوبه آن را ابلاغ کند که 
امیدواریم در روزهای آینده این اقدام انجام شود. 
وی درباره تأمین میوه شب عید نیز گفت: طبق 
سال های گذشته، ستاد تنظیم بازار مصوباتی 
داشته است. همکاران من هم اقدامات لازم را 
انجام داده اند و پیش بینی ما این است که مشکل 
خاصی نخواهیم داشت. وزیر جهاد کشاورزی 
درباره اقدامات برای جبران سرمازدگی میوه های 
استان مازندران اظهار کرد: سازمان برنامه و 
بودجه پیشنهادی آورد که در دولت تصویب 
شد. بر این اساس قرار شده دولت مابه التفاوت 
بلاعوض (کیلویی ۳۰۰ تومان) به باغ داران 
خسارت دیده بپردازد که برای ۱۵۰  هزار تن اقدام 
شد. حجتی اظهار امیدواری کرد که سایر منابع 
لازم هم تخصیص یابد تا مشکل مردم حل شود. 
وی گفت: من در گذشته از بابت این تأخیر هم 
عذرخواهی کردم، اکنون هم عذرخواهی می کنم. 
همکارانم به دنبال تأمین منابع مالی برای رفع 

مشکل باغ داران استان مازندران هستند.

طلاو سکه   
طرح قدیم
طرح جدید

نیم
ربع

گرمى
گرم 18 عیار
اونس (دلار) 

قیمت 
1181000
1201300
645000
341000
216000
115364
1241.9

تغییر
-

-12400
-2000
-6000

-
+231
+9.8

عنوان شاخص
کل

شاخص قیمت
شاخص کل (هم وزن)

شاخص قیمت (هم وزن)
آزاد شناور

50 شرکت بزرگ

مقدار
76792.8
26872.9
15484.8
12282

84149.1
3022.8

تغییر
26.79
9.29
2.00
1.60

53.82
2.70

ارز   
دلار آمریکا

یورو
پوند
درهم

قیمت(تومان)
3825
4205
4852
1067

تغییر
-10
-23
+12
-10
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مهتاب قلي زاده: اگر این روزها نام «سوریه» 
یا «عراق» به گوش تان بخورد، نخستین 
موضوعي که به خاطر مي آورید چیست؟ 
«داعش»؟ «جنگ»؟ «آواره ها»؟ «هشت 

سال دفاع مقدس»؟ «بشار»؟
پسِ پشت همه این حوادثي که از 
«سوریه» و «عراق» در ذهن ایرانیان نقش 
بسته است، منابعي پُر و پیمان در این دو 
کشور، انتظار ایرانیان را مي کشد. این واقعیتي 
است که گرچه این روزها دیده نمي شود اما 
وجود دارد. بازارهایي با ظرفیت هاي خالي 
مانده که در انتظار ایران است؛ بازارهایي 
چشم انتظار دیده شدن؛ سرریز از عملیات 
عمراني، خدمات، کالا، انرژي و... . ایران در 
این دو کشور هزینه هاي بسیار کرده است و 
حالا در این برهه، پرسش مهم و پرچالش، 
درباره اصل «هزینه و فایده» است: آیا 
همان قدر که هزینه کردیم، سود برمي داریم؟ 
این گزارش در پي آن است که به این 

پرسش ها پاسخ دهد:
یك| آیا در معادله هزینه و فایده، ایران به اندازه 
هزینه هایي که در عراق و سوریه کرده است، سود 

هم مي برد؟
دو| رقباي اصلي ایران براي بهره جستن از ظرفیت هاي 

خالي اقتصادي این عراق و سوریه کدام اند؟
سه| آیا ایران مي تواند از این پس، نقش خود را با به 

رخ کشیدن اقتصادش در منطقه پررنگ تر کند؟
چهار| اگر ایران هنوز نتوانسته آن طور که باید و شاید از 
کیك اقتصاد این کشورها سهم بردارد، چرا نتوانسته؟
پنج| چه باید کرد تا در معادلات اقتصادي هم، مانند 

مسائل استراتژیك بازیگر اصلي منطقه باشیم؟
در شرایطي که رقباي منطقه اي، غربي ها، چین و 
کره براي بازارهاي سوریه و عراق دندان تیز کرده اند، 

ایران چه دارد که رو کند؟
روزي «بشار» به صراحت گفته بود که «به 
سرمایه گذاران وابسته به غرب و کشورهای عربی 
حوزه خلیج فارس اجازه نمی دهیم که در بازسازی 
سوریه مشارکت کنند». او هنوز هم سر حرفش 
است؟ هرچه باشد تهران، از دمشق کم حمایت 
نکرده است. تهران براي بغداد هم چیزي کم 
نگذاشته است؛ توریست هاي زیارتي که ایران به 
عراق مي فرستد، براي جنگ زده هاي دجله و فرات، 
تنعم اند و برکت. ناگفته نماند که همان سخن بشار، 
براي بسیاري حجتي شد که کلید بازسازی سوریه در 
دستان ایران، روسیه و چین است. احتمالا «اسد» پر 
هم بیراه نگفته بود. آخرین روزهاي دي ماه گذشته، 
نخست وزیر سوریه به تهران آمد و در جریان آن سفر 
پنج یادداشت تفاهم همکاری در زمینه راه اندازی 
شبکه تلفن همراه در سوریه، قراردادهای استخراج 
فسفات از معادن سوریه و... امضا شد. تهران 
همچنین نسبت به بازسازی زیرساخت های سوریه از 
جمله جاده ها، فرودگاه ها و نیروگاه های برق و بنادر 
این کشور ابراز علاقه مندی کرده است. خبرگزاری 
دولتی سوریه به نقل از عماد خمیس، نوشته بود: 
این قراردادها نشان دهنده رابطه ویژه بین دو کشور 
است. او گفته بود که «ما عمیقا از نقش مهم ایران در 
مبارزه با تروریسم و ایستادن کنار مردم سوریه در همه 
زمینه های سیاسی و اقتصادی متشکریم.» همان 
زمان تحلیلگران گفته بودند، ایران به ویژه از قرارداد 
راه اندازي شبکه تلفن همراه در سوریه سود خواهد 
برد. سوریه از نظر مالی به ایران وابسته است. تهران 
در سال ۲۰۱۳، یک خط اعتباری سه ونیم میلیارد 
دلاری برای سوریه گشود و این خط را سال ۲۰۱۵، یک 
میلیارد دلار دیگر افزایش داد. رویترز، از قراردادهای 
مهم اقتصادی بین دولت ایران، شرکت های ایرانی و 

دولت سوریه یاد کرده بود.
با این همه اما ترك ها، چشم بادامي ها، کشورهاي 
عضور اتحادیه اروپا و اعراب شیخ نشین هم بي کار 
ننشسته اند. آنها به خوبي مي دانند، در دو منطقه، 
ظرفیت هاي خالي اقتصادي، همواره فضا را براي 
کسب سود و درآمد سهل، آماده کرده است؛ نخست 
کشوري که درگیر جنگ بوده و دیگر آن کشوري که با 

تحریم دست وپنجه نرم کرده است.
حالا عراق و سوریه آماده رشدند. اقتصاد 
مهجورمانده این دو کشور مي تواند به سرعت بهبود 
پیدا کند و کشورهاي بسیاري براي به دست آوردن 

این سود، دندان تیز کرده اند. حالا باید دید که ایران، 
مي تواند امروز نقش آفرین باشد یا نه.

 سودمان کمتر از هزینه ها بود
«واقعیت این است که هم در عراق و هم در 
سوریه، بیش از آنچه که فایده اقتصادي بردیم، 
هزینه کردیم». این را دبیرکل سابق اتاق بازرگاني 
مشترك ایران و عراق به «شرق» مي  گوید. جهانبخش 
سنجابي شیرازي، فعالیت هاي ایران را در سوریه به دو 
بخش پیش و پس از ناآرامي ها و فعالیت در عراق 
را به سه بخش جنگ نخست خلیج فارس (یا حمله 
اول آمریکا به عراق در سال ۱۹۹۱ میلادي)، جنگ دوم 
خلیج فارس (حمله آمریکا به عراق در سال ۲۰۰۳ 
میلادي) و ناآرامي هاي اخیر در پي حمله داعش 
تقسیم مي کند. او تأکید مي کند که در هرکدام از این 
مقاطع، ایران از نظر اقتصادي هزینه بیشتري کرد و 
سود کمتري برداشت. به گفته سنجابي شیرازي، منطق 
حاکم بر فعالیت هاي بخش خصوصي، بیش از آنکه 
مسائل استراتژیك باشد، منطق سود است. از همین رو 
است که از حالا باید براي شرایط پس از بحران در این 
کشورها برنامه داشته باشیم؛ یعني باید سهم نرمالي از 

اقتصاد این کشورها را در اختیار بگیریم.
او تأکید مي کند: بااین همه متأسفانه اکنون بخش 

فیگور  حتي  ایران  خصوصي 
این فعالیت را هم نگرفته 
است. درواقع ما حتي براي 
این  اقتصاد  در  مشارکت 
کشورها دورخیز هم نکرده ایم؛ 
گویي قصدي براي انجام 
این  اقتصادي در  فعالیت 

کشورها نداریم.
کم رنگ بودن  براي  دلیل   ۳

بخش  خصوصي ایران
اتاق  سابق  دبیرکل 
و  ایران  مشترك  بازرگاني 
اینکه  دلایل  درباره  عراق 
چرا بخش خصوصي ایران 
هنوز حتي ژست حضور در 

فعالیت هاي اقتصادي این کشورها را هم نگرفته 
است، مي گوید: دلیل نخست این است که بخش 
خصوصي براي حضور در این کشورها دغدغه هاي 
امنیتي دارد. از همین منظر هم سرمایه گذاري در 
این کشورها را پس مي زند. دومین دلیل این است که 
بخش خصوصي معمولا دنبال پروژه هاي زودبازده 
است؛ اما اکنون در این کشورها بسترهاي لازم 
براي بازگشت سریع مداخلات وجود ندارد. آخرین 
و سومین دلیل هم این است که وضعیت شاخص 
ریسك در این کشورها به گواه آمارهاي بین المللي 
بسیار بد است. بنابراین پروژه هاي عمراني و سرمایه بر 
عراق و سوریه نمي توانند از سوي کشورهاي خارجي 

تأمین مالي شوند.
به گفته سنجابي شیرازي، همه اینها باعث شده 
که بخش خصوصي ایران هنوز حتي فیگور ورود به 

بازارهاي این کشورها را هم نگیرد.
 پیش از داعش هم آنها از ما استفاده مي کردند

این فعال اقتصادي مي گوید: نتیجه این برخورد با 
بازارهاي سوریه و عراق در آینده براي ما ضرر است؛ 

روزي به خودمان خواهیم آمد که فایده اي ندارد و 
کشورهاي رقیب ما سهم هاي بزرگ از این بازارها را 

از آن خود کرده اند.
او تأکید مي کند که پیش از ظهور داعش هم بیش 
از اینکه ما از ظرفیت هاي اقتصادي آنها سود بجوییم، 
آنها از ایران استفاده مي کردند. در بخش هاي مربوط 
به پروژه هاي زیرساختي، بخش خصولتي ایران سهم 
بیشتري داشت و در بخش هاي تجارت و پیمانکاري، 

بخش خصوصي واقعي.
 بازخواني فعالیت هاي اقتصادي ایران در عراق

این بازرگان به «شرق» توضیح مي دهد که 
در مورد عراق فراموش نکنیم که با این کشور 
هشت سال در جنگ بودیم. پس از جنگ نخست 
خلیج فارس، زماني توانستیم با بخش فدرال شده 
این کشور، که درواقع بخش هاي کردنشین بود، به 
شکل بسیار محدود، تجارت بازارچه اي برقرار کنیم. 
عدد این تجارت به قدري محدود بود که اصلا ارزش 
گفتن ندارد: چیزي حدود ۱۰۰ میلیون دلار. در این 
تجارت هم تنها ما بودیم که سود مي رساندیم و 
درواقع سودي نمي بردیم.به گفته دبیرکل سابق 
اتاق مشترك ایران و عراق، پس از سقوط صدام 
حسین در سال ۲۰۰۳ میلادي، ایران شروع به 
براي  جدي تري  برنامه ریزي 
بهره برداري اقتصادي از این 
کشور کرد. در دو سال نخست 
تنها توانستیم، در بخش 
تجارت بازارچه اي و توریسم 
زیارتي فعالیت کنیم که اتفاقا 
دو جانبه  گردشگري،  موضوع 
شد. در این زمان (سال ۱۳۸۴) 
مجموعه حاکمیت در ایران 
اتفاق نظر رسید که  این  به 
اقتصادي  اوضاع  بهبود  براي 
و بهره برداري از این فرصت، 
ایران و  اتاق مشترك بازرگاني 
عراق راه بیفتد و از سوي دیگر 
در سال ۱۳۸۵ ستاد توسعه 
روابط اقتصادي ایران و عراق که وظیفه اش ایجاد 
هماهنگي در فعالیت هاي اقتصادي بود، آغاز به کار 
کرد. منتها ما نمي توانستیم رابطه بانکي و اعتباري 
داشته باشیم. حضور آمریکایي ها و تحریم ها 
علیه عراق موجب شده بود نه بخش خصوصي 
و نه بخش دولتي نتواند پروژه هاي زیرساختي و 

پیمانکاري را در عراق به  دست بگیرد.
 رشد کمتر از هدف گذاري

او ادامه مي دهد: بیشترین فعالیت هاي اقتصادي 
ایران و عراق، از زمان ایجاد اتاق مشترك، در حوزه 
تجاري بوده است؛ تجارتي که با رقم ۱۴۲ میلیون 
دلار در سال ۱۳۸۴ آغاز شد؛ در سال ۱۳۸۵ این رقم 
به ۲٫۷ میلیون دلار، در سال ۱۳۸۷ به ۳٫۹ میلیون 
دلار، در سال ۱۳۸۸ به ۴٫۲ میلیون دلار و در سال 
۱۳۹۰ به ۶٫۲ میلیون دلار رسید. این ارقام در سال 
۱۳۹۲ به ۱۱٫۷ میلیارد دلار رسید؛ که ۹۳ درصد آن 
را تنها بخش خصوصي انجام داده بود. از این رقم، 
۹۷ درصد آن تراز مثبت تجاري به نفع ایران بود که 
۵۲درصدش را تجارت کالا تشکیل داده بود و مابقي 

به خدمات پیمانکاري مربوط بود.
سال  در  مي  گوید:  سنجابي شیرازي 
۱۳۹۵ همین عدد حفظ شد اما واقعیت 
آن است که درآمد صادرات از محل 
خدمات فني، مهندسي، انرژي و برق و 
درآمد ناشي از ترانزیت افت تجربه کرده 
است. به بیان او در همه این سال ها از 
اعداد هدف گذاري شده عقب تر بودیم و باید 
بخش بیشتري از بازارهاي عراق را به دست 
مي آوردیم. به گفته او به دلایل بسیاري ما 
باید در این سال حداقل ۱۷ونیم میلیارد دلار 
با عراق تجارت مي داشتیم که این اتفاق رخ 
نداد؛ یعني ما همواره در بهترین حالت تنها 
به ۴۰ درصد اعداد هدف گذاري شده مان 

دست پیدا کردیم.
۳ عامل افت تجارت در عراق

این فعال حوزه بازرگاني توضیح مي دهد 
که در برشمردن دلایل افت موارد پیش گفته 
مي توان از سه عامل اصلي یاد کرد: نخست 
آنکه جنگ با داعش بخش بزرگي از بودجه 
دولت عراق را بلعید و این مبالغ صرف امنیت این 
کشور شد. عامل دوم به این بازمي گردد که رقبایي 
که از ایران جدي تر بودند به بازارهاي این کشور 
ورود کردند و توانستند سهم ایران را بگیرند. عامل 
سوم هم این بود که ایراني ها بخشي از انسجام شان 
را در سیاست گذاري هاي مراوده با عراق از دست 

دادند. هم اتاق مشترك تضعیف شد و هم ستاد.
 سپاه هرگز وارد رقابت با بخش خصوصي نشد

دبیرکل سابق اتاق مشترك ایران و عراق تأکید 
مي کند: اعتقاد من این نیست که فعالیت اقتصادي 
خاصي از سوي سپاه در عراق و سوریه شکل 
گرفته باشد؛ اگر هم سپاه به حوزه هایي ورود کرده، 
درواقع خلأهاي بخش خصوصي را پر کرده است. 
سنجابي شیرازي مي گوید: سپاه رقیب ما نیست. 
بلکه به بخش هایي وارد شده است که بخش 
خصوصي حاضر به ورود به آنها نبوده است. 
درواقع هر ورود سپاه در راستاي راهبرد امنیت ملي 

و خارجي ایران بود.
 روسیه، ترکیه و دیگر رقباي ایران

سنجابي شیرازي همچنین درباره رقباي ما در 
به دست آوردن بازارهاي عراق و سوریه توضیح 
مي دهد: ترکیه در بیشتر زمان هایي که آمار آن 
پیش تر گفته شد، یك ونیم تا دو برابر ایران در 
بازارهاي عراق سهم داشت و درواقع شریك اصلي 
آنها بود. با توجه به اولویت هاي اقتصادي ترك ها 
از هم اکنون روشن است که ترکیه با وجود آنکه در 
ناآرامي هاي موسوم به داعش نقش بازي کرد، در 
بازارهاي سوریه و عراق نفوذ جدي مي کند. به بیان 
او، البته مهم تر از ترك ها، روس ها هستند که رقیبي 
به مراتب جدي تر از ترکیه اند. آنها در اقتصاد این دو 
کشور بازارسازي خواهند کرد و اقتصاد را در اختیار 
مي گیرند. سومین رقیب ایران هم مجموعه اي از 
کشورهاي اتحادیه اروپا، چین، کره و کشورهاي عربي 
خواهند بود که در کنار روسیه و ترکیه سهم بیشتري 
از بازار این دو کشور به دست خواهند آورد. باز هم 
با توجه به همه آنچه که گفته شد، سود ایران در 

سوریه و عراق کمتر از هزینه هایش خواهد بود.
برای بهبود چه باید کرد؟ 

بهبود  برای  توضیح  در  سنجابی شیرازی 
سهم گیری ایران از اقتصاد این دو کشور می گوید: 
ایران می تواند سه کار انجام دهد؛ نخست اینکه 
ترتیبی داده شود تا بخش خصوصی ایران به جد 
وارد کار شود. این موضوع جز با عزم جدی خود 
بخش خصوصی امکان پذیر نیست.  او در بیان 
دومین مورد می گوید: ما باید از دوران بازسازی عراق 
پس از حمله آمریکا به این کشور، درس بگیریم؛ به 
این معنا که با ایجاد یک مرجعیت ستادی دولتی 
و خصوصی برای سیاست گذاری، هدایت و اجرای 
اهدافمان در این کشور گام برداریم. سومین مورد 
هم موضوع خلأ گران بودن پول در ایران است. 
درواقع این گرانی پول باعث می شود که تأمین مالی 
پروژه ها برای بخش خصوصی  گران تمام شود. پس 
باید هزینه های تأمین مالی را به حداقل رساند و 
زمینه را برای تعامل شبکه بانکی کشور با صاحبان 
سرمایه خارجی فراهم کنیم تا ریسک سرمایه گذاری 

برای بخش خصوصی در این کشورها کم شود. 

روایت دبیرکل اسبق اتاق بازرگاني ایران و عراق از سهم گیري ایران در بازارهاي سوریه و عراق

«فیگور» هم نتوانستیم بگیریم

نکته

بااین همه متأسفانه اکنون بخش 
خصوصي ایران حتي فیگور این 

فعالیت را هم نگرفته است.
 درواقع ما حتي براي مشارکت در 
اقتصاد این کشورها دورخیز هم 

نکرده ایم

شاخص بورس اوراق بهادار تهران در آخرین روز 
کاری هفته با ثبت ۲۶ واحد افزایش به رقم ۷۶هزار 
و ۷۹۲ واحد رسید. بازار بورس با دادوستد تعداد 
۷۳۹میلیون سهم و حق تقدم به  ارزش تقریبی ۲۶۶ 
میلیارد تومان در ۵۷ هزار نوبت و بازار فرابورس 
با دادوستد تعداد ۱۶۵ میلیون سهم و حق تقدم 
به  ارزش ۲۶۴ میلیارد تومان در ۲۵هزار نوبت کار 
خود را به پایان رساندند. شرکت ملی صنایع مس 
ایران با ثبت ۳۳ واحد افزایش، بیشترین تأثیر مثبت 
و ایران خودرو با ثبت ۲۷ واحد کاهش، بیشترین 
تأثیر منفی را روی شاخص از خود به جای گذاشتند. 
سرمای زمستان بر بازار سرمایه کشور مستولی شده، 
به طوری که این سرما با تلاش همه جانبه رئیس 

سازمان بورس برای تغییر وضع موجود به نتیجه 
نرسیده و همچنان فضای ناامیدی و یأس در بازار 
بورس حکمفرماست. با توجه به مهلت ارسال 
پیش بینی سود شرکت های پذیرفته شده در بورس 
برای سال آینده تا پایان بهمن ماه، ممکن است فضای 
بازار اندکی تغییر مثبت را تجربه کند، مشروط بر 
اینکه شرکت ها گزارش های مثبتی را به بازار مخابره 
کنند. بازار سرمایه کشور تحت فشار انواع اوراق 
بدهی، مشارکت و... است و تا زمانی که این فضای 
ایجادشده ناشی از رکود اقتصادی تغییر بااهمیتی 
نکند، چشم انداز بازار چندان روشن نخواهد بود. 
در فضای کلان اقتصادی صحبت های مسئولان 
به گونه ای است که بیشتر جنبه گزارش دهی دارد، 
درحالی که مسئولیتشان بیشتر از اطلاع رسانی است. 
برای نمونه، بانک مرکزی گزارش وضعیت بانک ها 

را اعلام مي کند، اما هیچ برنامه ای را برای برون رفت 
از شرایط نامطلوبی که برای بانک های کشور در 
حال رخ دادن است ارائه نمی کند. مهم ترین برنامه 
اعلامی بانک مرکزی، افزایش سرمایه بانک ها و 
بازپرداخت مقدار اندکی از بدهی های دولت از 
طریق تسعیر ارز از سال ۱۳۹۲ است که در صورت 
اجرائی شدن آن می تواند فضای کلی اقتصاد را 
مقداری تغییر دهد، مشروط بر اینکه سرعت بیشتری 

در تصمیم گیری به خرج دهند.

زمستان در بورس
 ابراهیم دیلم

 تحلیلگر بازارهاى مالى


